ab los xrisptians ab lurs mestes, e gitarenlo a grans enpentas daquella taula. Et 

encara aquel dia meteix frare .D. dix a Bertran carnicer que un judeu se li era 

clamat del que li avia tengutç dins forçat en dos ans dun hom de Pomar et quels li 

pagas et el trasch lo coltel dauant frare .D. e molts daltres et respos que vingues 

lo judeu quel lo pagaria et li daria tantas ab lo coltel entro que exut uisques. Et 

encara aquel dia meteix Bertolomeu Facener feri Benvenist en casa den Jacme de 
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Eresae et donali tantas en cos et en la cara quel ull li cuida trencar, si que el 

uench ab la cara blaua et ab lull afolat clamant davant frare .D. et dauant moltç 

altres; et totas estas forças se facien pel enpreniment que era feit entrels que nul 

judeu ab nul mester que aues no podes gaannar ni uiure entrels. E frare .D. a 

cascunas destas forças demanda de consel an R. de Ortuya qui era justicia et el 

dixli que ia non exiria en cap si non o castigaua manues, que el no gosaua 

començar que an .D. Cebrià que tenia aquel loc auian estiraçat e temias daquel 

gaardo. E frare .D. per rao del enpreniment per vedia que era contra la sennoria 

et per esquiuar aquellas forças aquellas feridas et aquels desennoriamenç que els 

facien tan grans et per lenac et per lo cosel quen R. cle Ortuya havia donant, volc 

pendre lo dit B. Façener et el mes se en lobra des de .P. de Tremp et deuensas et 

dix que ia non i iria et .P. de Tremp ab daltres ajudarenli et sobraço vench lo 

cambrer et amonestal que anas tro a la porta de la carcer que fero deuia et ali 

donas fiança de dret et el anai et dona fiança et foli presa et noli fe hom altra 

força. Sabre aiço lo comendaire manda a el et a .P. de lalmella dauant lo poble 

que no fossen cortedos et els mensprearen lo feit mandament et no tornas per el el 

poble also cosentit. Encara .P. Portolas veng a Montço et clamas al comendaire 

per rao dels homens de Castello que homens de Montço lic faien força en son 

termen et frare .D. per mandament del Comendaire ana an .R. de Ortuya et dixli 

de part del que uedas a son frare et als altres que ouellas auien en terme de 

Castello que no las i tinguessen ni i fessen força que mal se poria seguir et sobre 

aiço en .R. de Ortuya somoc tot lo poble de Monço et fel anar a Castello en esta 

manera quel seu pastor li uenc clamant que omens de Castello auian presa 

pennora a el et a son fill et el per ço ques pogues uenjar daquels mandali que sen